



## ĢIMENE—SKOLA—RŪPNĪCA

Notikusi rūpniecības arrodiedrības komisijas sadarbība ar skolu un ģimeni kārtēja sēde. Tajā izskatīja jautājumu par bērnu Jaungada pasākumu rīkošanas rezultātiem, par strādājošo bērnu sekmību un uzvedību skolās un PTV pirmajā pusgadā, kā arī apstiprināja komisijas darba plānu 1986. gadam.

Bērnu Jaungada svētki interesanti noritēja 4. ceha, tehnikas kontroles daļa, 7. ceha (bērnu komisiju priekšsēdētāji **Alberts Noviks, Sarma Ukasa, Hugo Alnis**) un citos kolektīvos.

Komisija regulāri saņem ziņas no skolām par mūsu rūpniecības darbinieku bērnu sekmēm un uzvedību. Ģribtos izteikt pateicību vecākiem, kuri bērni mācās tikai teicami, teicami uzvedas un ir uzticīgi. Tie ir **Evas Bergas, Baibas Balgalves, Aigas Dances** vecāki (5. vidusskola), **Jāņa Vitola** un **Sanitas Brūveres** (11 varoņu komjauniešu vidusskola) vecāki. Šajā skolā ar teicamam un labam atzīmēm pavisam mācās 61 bērns, bet 4. vidusskola — 44 skolēni.

Bet, diemžēl, mēs, saņemam ziņas arī par nesekmīgiem bērniem. 11 varoņu komjauniešu vidusskolā tādu ir 15, bet 5. vidusskolā — 14. Daudz labāki nav mācību rezultāti 4. vidusskolā. Atsevišķi vecāki kopa

ar bērniem tiek uzaicināti uz komisijas sēdēm. Tā, piemēram, 4. vidusskolā **Andrejs Kuljiks** jau otro gadu mācās 8. klasē, taču rezultāti labāki nepaliek. 5. vidusskolā slikti mācās **Aigars Stepanis, Aldis Henilāns, Valters Paeglis, Janis Vincukovs** un citi. Lietas izskats arī rajona iekšlietu daļā. Bija gadījumi, kad mūsu darbinieku bērni atzīdzen mēdus, ir zāģšanas gadījumi skolās, daži bērni pat kļaino apkārtni. Visi viņi ir uzskaitē nepilngadīgo lietu komisijā. Viņu vecākus uzaicina uz rūpniecības komisiju, taču viņi neuzskata par vajadzīgu kopā ar bērniem ierasties. Daži vecāki pret mācību un uzvedības jautājumiem izturas ar satraukumu, citi izrāda sašutumu gan par skolu, gan skolotājiem, gan par ielu, gan par sabiedrību, bet savus bērnus par vainīgajiem neuzskata. Taču audzināšana vispirms sākas ģimenē. Te māca pareizi uzvesties sabiedrībā, mīlēt darbu, ir senš un labs sakām-vārds «Ko sēsi, to plausi»...

Pagājušajā gadā gandrīz neviens no vecākiem materiāli šodīs netika. 1986. gada tiks veikti nopietnāki un konkrētāki pasākumi pret vecākiem, kuriem nerūp savu bērnu nākotne.

**OLGA IVANOVA,** komisijas sadarbības ar skolu un ģimeni priekšsēdētāja

## Tavs darba biedrs

### MŪSU ANGELĪNA

Angelina Isakova (attēlā) rūpnīcā un mūsu 19. cehā sāka strādāt 1974. gada rudenī. Laika ritumā, apmēram gadu, viņa strādāja aušanas cehā, taču ierastais darbs krasotāju brigādē Angelīnu atveda atpakaļ pie mums. Viņa ir 4. kategorijas krasotāja-āpmetēja. Un labzin un prot savu darbu.

Viņas ģimenē aug divi dēli, vecāki no tiem nesēti atgriezies no dienesta Padomju Armijā.

Angelina ir kļusa, vienkārša darbā un sadzīvē, ar izteiktu taisnības izjūtu. Katru darbu un uzticēto pienākumu viņa cenšas paveikt pēc labākās sirdsapziņas. Angelīnas portrets redzams rūpnīcas Goda plāksnē.

**AIJA RIEKSTIŅA,** 19. ceha vecākā noliktavas pārziņe



## DOSAAF

### VEIKSMĪGI

Preļos notika LPSR 11. skolēnu spartakiāde automodēlmā, kurā piedalījās arī mūsu DOSAAF organizācijas jaunie automodēlisti. Uz sacensībām bija ieradusies arī viesu komandas no Maskavas, Minskas un Pleskavas. Mūsu komanda «B» grupā izcīnīja 3. vietu (**MĀRIS MENESS, JĀNIS SEDJKO, DAINIS**).

**DREIMANIS, AIVARS PURINS.** Individuālā ieskaitē labākie bija **AIVARS PURINS AK-2 klasē — 3. vieta** ar kopējo ātrumu 113,123 km/st, AC-2 klasē **JĀNIS SEDJKO** 3. vieta ar ātrumu 134,328 km/st, **VILNIM VOROBOJOM** 3. vieta.

**IMANTS JERKINS,** DOSAAF rūpniecības organizācijas priekšsēdētājs

## Ass signāls

### 10 minūšu vietā...

«Valmieras Ķimikā» redakcija saņemusi vēstuli no 4. ceha strādniekiem. Tajā teikts, ka 12. februārī pl. 20, kad nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas cehā atvērtā bufeti, izveidojās gara rinda. Izrādījās, ka bufete bija organizēta tirdzniecība ar aboliem. Sakāra ar to strādnieki, kuri bija atnākuši uz bufeti paēst, atstājot savas darba vietas uz kādam desmit minūtem, bija spiesti stāvēt rindā apmēram stundu. Tādējādi sakāra ar bufetes darba nepareizu organizāciju ceha strādājošie. Redakcija lūdza ražošanas vadītāju **Inu Podseļikovu** paskaidrot, kāpēc bija izveidojusies minētā situācija.

— Uz bufeti tirgošanai nosūtīja ābolus un apelsīnus sakāra ar pašu strādnieku vairākkārtējiem lūgumiem, — paskaidroja viņa. — 12. februārī pl. 20 un nākamās dienas rītā bufetē pārdeva ābolus, lai apmierinātu strādnieku pieprasījumu. Turpmāk jautājumus par atsevišķu partikas preču pārdošanu bufetē saskaņosim ar cehu maiņu priekšniekiem, lai nepieļautu strādnieku ilgstošu prombūtni no savām darba vietām.

### Kā turpmāk?

Sestdien kopmītnu sarkanajā stūrī notika vakars. Apmeklētāju netrūka, taču liels vairums no viņiem tikai sēdēja vai malkoja kafiju. Dejoja atsevišķi pāri. Domaļu, ka ieejas biļetes varēja izliet daudz lieldiergāk, tās vajadzētu iegādāties tādēim cilvēkiem, kuri prot aktīvi un interesanti pavadīt vakarus. Trūka šoreiz arī ista vakara vadītāja. Cilvēki izdarīgi un atjautīgi vakarus ir vadījuši kopmītnu padomes priekšsēdētāja **Aina Boža**. Šajā vakarā teicami savus pienākumus veica kārtības sargi.

Ja tāda neaktivitāte un neatsaucība bus arī turpmāk, tad jāpauz: kādēļ kopmītnu padomei un vādībai būtu jāorganizē līdzīgi pasākumi, jo arī viņu brīvais laiks ir ierobežots...

**PĀRSLA BEBRE,** kopmītnu padomes locekle

**Redaktore V. LEJSTRAUTA**

## Sports

### Kur nodarboties ar ritmisko vingrošanu?

Mūsu ceha kolektīvs ir vislielākais rūpniecības struktūras apakšvienība vidū. Lielāka daļa ir sievietes. Viņām, protams, ir daudz mājas rūpju. Taču viņas atrod laiku, lai nodarbotos ar fizisko kultūru un sportu, kas palīdz uzkrāt spēkus un možumu, pēc iespējas ilgāk saglabāt skaistumu un jaunību.

Katru gadu pie mums notiek ceha spartakiāde. Tas programma dažādi sporta veidi. Lielu popularitāti iemantojis volejbols. Sīs spēles dalībnieki sadalīti divās apakšgrupās. Pirmajā ietilpst visas aušanas no daļas maiņas un dienas maiņa. Tas ir četras maiņas. Otrajā grupā iekļautas visas šķeterēšanas no daļas maiņas, šķērēšanas un brāķēšanas no daļas, pavisam piecas komandas. Katrā grupā tiek noteikts uzvarētājs. Pirmajā grupā pagājušajā spartakiādē uzvarēja vīriešu komanda, kuras kapteinis ir meistara palīgs **Oļegs Ledovskis**. Sieviešu komandā uzvarēja instruktore **Elitas Odres** vadītā. Otrajā grupā pirmo vietu izcīnīja volejbolistes savas kapteines šķeterētājas **Ainas Božas** vadībā.

Spartakiādes programma ietilpst pavasarā un rudens kross, orientēšanās sports, kur individuāli sacensības vairāk nekā trīsdesmit dalībnieku. Sīs interesantās sacensības norit Baiju kalna apkārtnē. Daudz dalībnieku parasti ir šaušanas sacensības, kas notiek gan rūpniecības šautēna, svara bumbas celšanā. Bet sievietes grūz speciālu bumbu, izpilda spēka vingrinājumus, kas viņām paredzētas GDA kompleksā. Notiek arī sacensības tālākšana bez ieskrējienā, tūrisma tehnikā. Pēdējās piedalījās divpas komandas, katrā — seši dalībnieki. Viņiem jāprot uzstādīt telts un ātri iekurt uguns-kurus, noteikt azimutu un vadīt līvu, sasiet virves mezglus un tā tālāk. Populāra ir arī maksšērēšana, tautas bumbas spēle. Jāteic, ka ik gadus rīkojam ne tikai spartakiādes, bet arī sporta un veselības svētkus Jumarā. Tie notiek jūlija pirmajā sestdienā un svētdienā. So-

gad šos svētkus organizēsim jau piecpadsmito reizi.

Mums ir arī futbola komanda. Pēdējā rūpniecības turnīrā tā sagādāja zināmu pārsteigumu, izcīnīdama pirmo vietu un pārspējot tradicionāli spēcīgus pretiniekus.

Mēs piedalāmies visos sporta pasākumos, ko organizē rūpniecības mēroga. Rosme neapsīkst arī ziema. Februārā beigās, piemēram, rīkošim ceha sacensības slepošanā dažādas vecuma grupās. Tās notiks Pāuku priedēs. Sievietēm paredzētas divu un triju kilometru distances, vīriešiem — pieci kilometri.

Kad runa iet par fizisko kultūru un sportu, pirmam kartam tiek pasvītota masveidības nepieciešamība. Bet mēs, diemžēl, ar to lepojam nevaram. Mums būtu daudz gribējālu nodarboties arī ar ritmisko vingrošanu jeb aerobiku. Butu ļoti labi, ja varētu organizēt veselības grupas dažādām vecuma grupām. Taču tie saduramies ar divām pamatproblemas. Pirmā ir tā, ka rūpnīcā jau ilgāku laiku nav fiziskultūras metodika. Agrāk man bija vairāk laika un es labprāt, cik varēju, palīdzēju šajā darbā. Tagad jārgāju strādāt uz cehu, pie stellem, un tādu iespēju vairs nav. Otrkārt, telpu jautājums. Mēs tas, protams, ierējam pilnietas skolās. Taču tur varam nodarboties tikai vēlas vakara stundās. Sakiet, kurai no sievietēm pēc sprāpīgās darba dienas gribēs zaudēt laiku, lai dotos turp un atpakaļ? Bet, lūk, tādāļ pēc maiņas viņas labprāt nodarbotos ar veselības vingrošanu tēpat, rūpnīcā. Bet kur? Cik reizi mums jau nav solīts, ka tādas telpas varēs atrast, ka tiks uzcelta angara tipa sporta zāle, taču tālāk par solījumiem tikusi neesam. Kā lai šādos apstākļos nodrošina masveidību?

Slikti ir arī tas, ka fizikultūras un sporta nodarības vajadzīgo paraugu nerāda viņu rangu vadītie darbinieki. Bet viņi līdzslielā taču varētu stimulēt strādniekus. Manuprāt, pienācis laiks pāriet no vārdiem uz darbiem un uzlabot fizikultūras un sporta darbu rūpnīcā.

**MĀRIJA GAIŠAIS,** 4. ceha audeja

## Nezaudē cerības

Dārzkopības biedrības «Gauja» valde ar optimismu raksta redakcijai par savu gašajām cerībām nākotnē tomēr piedziņt samaksu par elektrības izlietošanu no atsevišķu darziņu īpašniekiem. Kopš 1977. gada par elektrību nav maksājušas **Svetlana Rabinoviča** un **Zelma Careva**, kopš 1978. gada — **Laurentijs Voronovs**, kopš 1979. gada — **Valentina Azarova, Edgars Buberts** un **Astra Paegle, Silvija Serge, Boriss Dubkovskis** un **Jānis Kalniņš** ievada 80-to gadu parādnieku sarakstu. Uzskaitījumu varētu turpināt ar vēl vismaz 30 personu uzvardiem.

## Līdzjūtības

Dziļajās bēdās esam kopā ar **Silviju Volkovu**, pavadot mati pēdējā gaitā.

Aušanas ceha administrācija un sabiedriskās organizācijas izsakām izjustu līdzjūtību **Jevdokijai Moškinai**, no matēs uz mūžu šķīroties.

Realizācijas daļas kolektīvs izsakām dziļu līdzjūtību **Mīnai Tropīnai** sakarā ar mamujās nāvī, 5. ceha stiklaplastu no daļas kolektīvs

Dziļajās bēdās esam kopā ar **Antoniju Selecku**, pavadot pēdējā gaitā auzdutevu.

Austaves 1. maiņas kolektīvs

## INFORMĀCIJA

Darbu uzsācis preses apvienības kiosks kopmītnēs. Revolucionārs ielā 18a. Kioska darba laiks no pulksten 9 līdz 11.30 un no 16 līdz 18, sestdienās — no pulksten 9 līdz 12, pirmdienās — no 16 līdz 18. Svētdienās kiosks slēgts.

Maiņu 2 istabu dzīvokli ar daļējam ērtībām (trūkst siltā ūdens) labā rajonā, ir iekopts piemējas augļu un sakņu dārzis, pret 2 istabu dzīvokli ar visām ērtībām, vēlams 2. vai 3. stāvā. Zvanīt vakaros pa tel. 23682.

Mūsu rūpnīcā darbu atsācis elektrokardiogrāfijas kabinets. Tas at-

## Tavs brīvais laiks

### VIENMĒR

### UN VISUR — KOPĀ

Nesenā sestdienā rūpniecības centrālās gramatvedības un aprēķinu daļas darbinieki apmeklēja Rīgu. Jau Raiba Valsts akadēmiskajā Dailēs teātri viņi noskatījās izrādē «Karalis un viņa gerbējs». Tas, ko,uma skatot, ir parasts fakts, kas komentāru neprasa. Taču tas mudina pastāstīt par šo draudzīgo kolektīvu, kas interesanti un satūrīgi pavada savu brīvo laiku.

Abos dienestos strādā divdesmit seši cilvēki. Izņemot galveno grāmatvedi **Andreju Miglenieku**, visas ir sievietes. Un viņām vienmēr raksturīga ir tieksme baudīt makslu. Uz Rīgu viņas brūce kopā ar dzīvesbiedriem un bērniem. Pagājušajā gadā notika septiņi šādi teātru apmeklējumi: **Andreja Upiša** Valsts akadēmiskās drāmas teātris, **Jāņa Raiņa** Valsts akadēmiskās Dailēs teātris, **Latvijas PSR** Valsts akadēmiskās operas un baleta teātris, **Leņģina** komjaunatnes Valsts jaunatnes teātris... Izrādes «**Taurenis**», **taurenīti**, «**Stēpes vilks**», «**Centrifūģis**», «**Tukstotis** un viena nakts»... Tas sagādājis daudz neizmirstamu iespaidu. Sogad viņu jau pāspējuši apmeklēt operas «**Viens un Kačā**» izrādē.

Piektu gadu kultūras organizatora pienākumus izpilda vecākā grāmatvede **Iga Lūse**. Pateicoties viņas nestāldībai un enerģijai, noteik šādi kolektīvie izbraukumi. Jāpateic un jāsapem biļetes, jāsrūna autobusus, jāpazīņo visiem interesentiem. Parasti rūpniecības «**Karusā**» visas vietas aizņemtas. Biežāk gādās, ka visiem, kas vēlas braukt, vietu nepietiek. Jā, šeit cilvēki nav jamūdina, jāpīerunā. Viņi paši griežas pie Igas Lūses: «**Vai biļetes vēl ir? Kāpēc mani aizmirsuši?**»

Kopīgi apmeklētas arī **Leona Paegles** Valsts Valmieras drāmas teātra izrādes, dažādas izstādes, koncerti rajona kultūras nsmā. Rīgā iepazīta pazīstama gleznotāja **marinista Edgara Kalniņa** daiļrade, apvienojot to ar teātra apmeklējumu.

Bet rudenī rūpniecības autobuss aizved darbinieces un viņu ģimeņu locekļus uz Valkas mežiem — senot un ogot. Kopā viņas svin arī Jaungada. Pēdējo reizi bija pūlejusies rūpniecības ednicā «**Vitriums**». Uz galdā bija daudzveidīgi un garšīgi ēdieni, aromātiska kafija. Noskatīlās dielzotivus, kas sīstā par Itāliju, spēlēja mūzika, notika dejas, atrakcijas. Ne pilnena alkohola, bet bija jautri!

Katru gadu notiek arī pieredzes apmaiņas ekskursijas. Pērnad brauca uz Daugavpils ķīmiskās šķiedras rūpniecību, iepazīnas ar gramatvedības dienestu darbu. Drīzuma paredzēt līdzīgs brauciens uz Ogres trikotāžas kombinātu.

Brīvā laika organizēšanas pasākumos Igal Lūsei vienmēr palīdz grāmatvede **Vilma Zilberte**, kas ievēlota par arodgrupas organizatoru. Paredzēti daudzi jauni interesanti izbraukumi. Viens no tiem — uz Igaunijas nacionālo parku.

**BORISS JEVĢENJEVS**

## rodas narkoloģiskā kabineta telpās.

Elektrokardiogrāfija ir pilnīgi nekaitīga. To izmanto diagnostikai un sirds bojājumu noteikšanai profilaktiskos apskaušu laikā.

Elektrokardiogrāfiskā pārbaude ir nepieciešama visiem pilsoņiem no 15 līdz 30 gadiem vienu reizi trijos gados, vecākiem par 30 gadiem — reizi gadā.

Rūpnīcā strādājošie, kuri vēlas braukt tūrisma ceļojumā uz ārvalstīm, elektrokardiogrāfisko pārbaudi izdara pilnietas poliklīnikā ar rūpniecības poliklīnikas nosūtījumu.

Elektrokardiogrāfijas kabinets strādā pirmdienās un trešdienās no pl. 15 līdz 17, otrdienās — no pl. 9 līdz 12, ceturtdienās un piektdienās no pl. 9 līdz 11.